kaybetmeye, bunun yerine eğitici, öğretici, etkileyici ve eğlendirici yönü ağır basan

“dilenci hitabesi” hüviyetine bürünmeye başladığı görülmektedir.”
4
Bilinen manada

Maúâme kelimesi, esas anlamını bu dönem ve bu içerikle kazanır.

Istılâhî manada Maúâme kelimesi, edebiyatçılar arasında ilk defa Bedî„u‟z-

Zamân el-Hemeôânî (358-398/968-1008) tarafından kullanılır.
5
Bir kahramanın ve

bir anlatıcının merkezinde yer alıp çeşitli mekanlarda gerçekleşen aldatma ve hileye

dayalı maceralarının, ritmik, secili nesir üslubunun kullanılması yoluyla yazıya

döküldüğü birbiri ile bağlantısız kısa epizot ve anekdotlar üzerine kurulu yeni bir

10

Eser, Türkçe‟ye ise bir tez çalışması olarak 1985 yılında

Rahmi Er tarafından kazandırılmış ve MEB yayınları arasında yayımlanmıştır.

Bedî„u‟z-Zamân'dan yaklaşık bir asır sonra Maúâme türüne bilinen biçimiyle

son halini veren Muóammed el-Úâsım el-Óarîrî 446-516 / 1054-1122, el-

Hemeõânî'nin taklitçileri arasından, onu da aşacak bir yetkinlikle, klasik makâme

türünde ardıl ancak daha nitelikli bir yapıya sahip olan eseriyle belirir. Her ne kadar

aradaki zaman süresi içinde el-Hemeõânî'nin başka taklitçilerinin adı anılıyor olsa da

kabul edilerek taklitlerinin oluşturulması çabalarının dışında gerek içerik gerekse

üslup yönünden oldukça farklı olan ama yine de makâme adıyla tanınan diğer

örnekler de zamanla ortaya çıkmaya başlamıştır. Bunlardan ilk ve en bilineni, XII.

Yüzyılda ez-Zemaòşerî (467-538/1075-1144) tarafından yazılmıştır. Ez-Zemaòşerî,

Makâmât'ını, geçirdiği ağır bir hastalık esnasında gördüğü rüyalar üzerine eğer

iyileşirse, değiştirecek olduğu yeni hayat tarzı ve kendisinde meydana gelen

değişimler üzerine yazacağını söyler.
13

Makâmât'ını da ekleri olan Nevâbiğ el-Kelim

Makâme türü, Mağrib ve Endülüs‟te de

revaç bulmuş ve birçok makâme kaleme alınmıştır. Bunların arasında, - el-Óarîrî‟den

esinlenmekle kalmayarak, kahramanlarına da onun makâmelerindeki el-Óâriå bin

Hemmâm ve Ebû Zeyd es-Surûcî‟nin adlarını veren - Ebu Abdullah Muhammed bin

Ebi‟l-Òiãâl‟ın (465-540/1073-1146) Makâmesi, Ebû Ùâhir Muóammed es-

Saraúusùî‟nin (ö. 538/1144) el-Maúâmatu‟l-Luzûmiyye‟si; ayrıca İbn Bessâm (ö.

542/1147) tarafından yazılan ve kendisine ait olan eõ-Õeòîra adlı kitapta yer alan iki

makâme sayılabilir.

13

Kaya, Murat, “Zemahşeri'de Tasavvufi Kavramlar (Makamat Örneği)”, (Yayımlanmamış Yüksek

Lisans Tezi) Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2006, s.15,

14
Ayyıldız, a.g.e., s.

bazı bölümler hariç Müslim'in äaóîó'iyle Kadı „İyâê'ın el-Şifa fi Ta„rîf óuúûúu'l

Muãùafâ'sını ve daha önceden ezberlemiş olduğu İbn Malik'in Elfiyye'sini okuyarak

866/1461'de İbn Mâlik'in Elfiyye'si ile nahiv ve ilgili diğer orta sınıf eserleri

bitirdiklerine ve es-Suyûùî 'nin bu eserleri okutabileceğine dair icazet verdiği bilgisini

ekler.
29

Es-Suyûùî'nin hayatında ilmin yerini ifade etmek için henüz ilk gençliği

diyebileceğimiz bu dönemde, devrin önemli âlimleri ve tanınmış hocalarından aldığı

Görüldüğü üzere eğitim hayatı oldukça yoğun olarak geçen es-Suyûùî‟nin

ders vermek için erken yaşlarda icazet aldığı yukarıda belirtilmişti. İlk dersini hocası

Alemuddin el-Bulúînî'nin de katılımıyla 9 Zilkade 867/26 Temmuz 1463'da

Şeyòûniyye Camiinde verdiği fıkıh dersi ile başlamışsa da daimi hocalık vazifesine,

870/1466'da dönmüş olduğu ilmi seyahatlerinin ardından başlamıştır.
32

872/1467'de

İbn Tulûn Camiinde hadis nakletmeye başlayan es-Suyûùî, 879/1475'de aynı yerde

30

Es-Suyûùî, a.g.e., s. 338-9.

31
Bu konuyla ilgili olarak Elisabeth Sartain, es-Suyûùî'nin yukarıda sayılan bölgelere yapmış olduğu

seyahatler hakkında bir kanıt bulunmadığını ve bu iddianın es-Suyûùî 'nin Óusnu‟l-Muóâêara adlı

eserinde yer alan ve kitaplarının ulaşmış olduğu bölgeleri zikrederken kullandığı bir kelimenin

İmam Nevevi'nin Minhâc'ını okutur. Aynı zamanda 877/1472'de Şeyòûniyye'ye hadis

müderrisi olarak atanıp hadis ve fıkıh dersleri okutur.

Ders verme görevlerinin dışında es-Suyûùî, çeşitli idari görevlerde de

bulunmuştur. Bunların başında da Suriye Emiri Berúûú en-Nâãırî'nin türbesindeki

şeyhlik görevi ile 891/1486 yılının Rebiülahir ayında Memluk hükümdarı Sultan

Kayıtbay tarafından atandığı Baybarsiye Şeyhliği'dir.
33

Gerek ders verme ve gerekse de idari görevleri esnasında çeşitli sorunlar

yaşayan ve bu nedenle başta devrin hükümdarı Sultan Kayıtbay ve halefi Tomanbay

Ey bana güzel kokan bir menekşe armağan eden kişi

Göğsümü ferahlattın ve rahatlattın içimi

Birdenbire sevindirdin yanlış okumamla ismini

Yoluna koydun tüm sıkıntılı işleri…
46

Nilüfer’in Hitabı:

Nilüfer ayağa kalktı ve orduları toplayıp sevk etti. Başıyla bir selam verdi ve

şöyle dedi:

45

327/939 yılında vefat etmiş önde gelen hadis âlimlerinden birisidir.

46
„Ubeydullah El-Mîykâlî, 436/1045 yılında vefat etmiş Horasanlı bir şairdir.

Kalp, sevdasından ve gayretinden vazgeçmeyen nilüfer ile huzur buluyor

Güzel kokanlar arasında gül onun kokusuna köle oldu

Misk gibi kokan Nergis de kölenin hizmetkârı oldu

Ne kadar güzeldir bir göl

Oluşmuşsa buhuruna karışan misk kokusuyla dolu…
48

48

Beyitlerin sahibi, Abbasi şairlerinden İbnu‟r-Rûmî‟dir (ö. 283/896).

fayda sağlayan yoktur. Eğer budanmış dalımdan yapılmış yüzük serçe parmağa

takılırsa organlardaki şişleri gideririm. Ben, uzun süre kalıcıyım. Bazı ileri gelenler,

hakkımda şöyle söyledi:

Mersin efendisidir tüm güzel kokulu bitkilerin

Tüm vakit ve dönemlerinde bahçelerin

49

Ebu Nu„aym, (ö. 221/835) Buhari ve Müslim‟in kendisinden hadis rivayet ettikleri bir muhaddis ve

nesep alimidir. İbn „Abbâs, (ö. 69/688), Peygamberim amcası oğullarından olup ilk tefsir alimi

kabul edilir. İbn Seniy, (ö. 365/975) eù-Ùıbbu’n-Nebevî’nin yazarıdır.

olarak kullanmayı yasakladı; çünkü sen, cüzzamlıların damarlarını karıştırır ve

sularsın.

Hezâmi konuşursa, doğrudur. Çünkü onun söylediği ne varsa doğrudur.

50

Beyitlerin sahibi, el-Uòayùil el-Ahvâzî olup asıl adı Muhammed bin Abdullah bin Şueyb‟dir. Bir

Abbasi Dönemi şairidir (ö. 247/862).

Güzelliğinin de etrafa yayıldığını gördüm…

İbn „Abdu‟ô-Ôâhir‟de
65

şöyle dedi:

Sabahlatıp beni uyutmayan bir amber kokusu,

Göz ovuşturmalar, nice aşığı uykusuz bırakmıştır.

Ben ne kadar “miskten bir ben” dediysem de,

Misk: “hâşâ, ben onun kölesiyim” dedi…

64

Abdullah bin Ali bin Muncid es-Surûcî, (ö. 693/1294) Memluk Dönemi şairlerindendir.

65
Ali bin Muhammed bin „Abdu‟ô-Ôâhir Alâ„u‟d-Dîn Es-Sa„îd, (ö. 717/1318) kılıç tasviri üzerine

söylediği şiirleriyle tanınır.

58

Ve bir başkası da şöyle dedi:

Sarhoşluğundan dolayı yana eğilmesinde şaşılacak bir şey yok

Çünkü salyası, boğazdan rahatça geçen sahbâ şarabıdır

Misk onun yüzündeki ben iken, onun nefesleri nasıl olur da güzel kokmaz…

El-Kasım bin El-Huseyn bin Ahmed El-Hârezmî, (ö. 617/1221) Abbasi Döneminin ünlü edip ve

şârihlerindendir.

69
Özgün metinde, “misk kedisi” anlamına gelen الزباد kelimesi yer aldığı ve adı geçen hayvandan elde

Halhallarını boyunlarına takmış kadınlar gibidir

Sanki koparılan meyvelerinden

Berrak su katılmış bir bal elde ediliyordu.

Dalları üzerindeki turunçların ışığı,

Adeta öd ağacıyla yakılan buhur gibidir.

Narçiçeklerinin görüntüsü parmak uçları gibi olup

Okların ucundaki kana bulanmıştır adeta.

75

390-460/1000-1068 yılları arasında yaşamış ve Ebkâru‟l-Efkâr ve A„lâmul-Kelâm adlı kitaplar

yazmış bir ediptir.